
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 22/2020 

Publicado em 08 de abril de 2020 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 22/2020 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 08 de abril de 2020 

Portarias n.º 362 a n.º 379 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 22/2020 

Publicado em 08 de abril de 2020 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  
 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 22/2020 

Publicado em 08 de abril de 2020 

  3 

 

 

 
 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 
 

Referências:  
 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 

 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 22/2020 

Publicado em 08 de abril de 2020 

  4 

 

 

       

 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2020.................................................................... 5 

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2020.................................................................... 8 

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2020.................................................................. 12 

PORTARIAS DE 01 DE ABRIL DE 2020 .................................................................... 13 

PORTARIAS DE 02 DE ABRIL DE 2020 .................................................................... 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 22/2020 

Publicado em 08 de abril de 2020 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2020 

 

 

PORTARIA 362/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Amajari:                    

1.ª Avaliação  

Nome do Servidor Interstício Nota 

Ana Paula Franchi 3/12/2018 a 3/12/2019 9,66 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 363/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
e considerando o art. 10.º, IV, da Portaria n.º 1/2020 - CCEC/REITORIA/IFRR, de 17/3/2020. 

resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora Irone Oliveira da Silva, conforme tabela 

abaixo: 

De Para Exercício 

30/3 a 9/4/2020 3 a 13/11/2020 2020 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 22/2020 

Publicado em 08 de abril de 2020 

  6 

 

 
 

 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 364/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
e considerando o art. 10.º, IV, da Portaria n.º 1/2020 - CCEC/REITORIA/IFRR, de 

17/3/2020, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora Pâmela Priscilla da Costa 

Carvalho, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

30/3 a 7/4/2020 2 a 10/6/2020 2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 365/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
e considerando o art. 10.º, IV, da Portaria n.º 1/2020 - CCEC/REITORIA/IFRR, de 

17/3/2020, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora Geórgia Marcelly Gomes 

Matias, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

13 a 17/4/2020 26 a 30/10/2020 2020 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 22/2020 

Publicado em 08 de abril de 2020 

  7 

 

 
 

 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 366/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
e considerando a necessidade do cumprimento de decisão judicial conforme OFÍCIO n. 

00022/2020/PROT/PFIFRORAIMA/PGF/AGU e OFÍCIO 59/2020 - DGP/REITORIA/IFRR, 
resolve: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do servidor GILSON 
SOARES RODRIGUES, a partir do dia 24/3/2020. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção 
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

24 a 31/3/2020 30/3 a 6/4/2020 2019 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 367/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
tendo em vista o OFÍCIO 76/2020-GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Dispensar a servidora ANARIA DE SOUZA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 2398252, da função de Coordenadora 
de Finanças, FG-02, subordinada ao Departamento de Administração e Planejamento, do Campus 

Novo Paraíso, a partir de 1.º de abril de 2020.      



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 22/2020 

Publicado em 08 de abril de 2020 

  8 

 

 

 

Art. 2.º Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 2327883, para exercer a função de 

Coordenadora de Finanças, FG-02, subordinada ao Departamento de Administração e 
Planejamento, do Campus Novo Paraíso, a partir de 1.º de abril de 2020.      

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2020 

 

 

PORTARIA 368/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA, ocupante 

do cargo de Engenheiro, Matrícula no SIAPE n.º 1068299, do quadro efetivo deste Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período especificado abaixo, para 

realizar a ação de desenvolvimento em serviço referente ao Programa de Mestrado em Gestão e 
Regulação em Recursos Hídricos ofertado  pela Universidade Federal de Roraima, com base no 

art. 96-A da Lei nº 8.112/90, na Resolução n.º 298/2017-CONSELHO SUPERIOR, na Nota 
Técnica nº 7058/2019/ME, e em conformidade com o Processo n.º 23231.000187.2019-41 

Dia/Mês Horário 

2/4 8h às 12h e 14h às 18h 

3/4 8h às 12h e 14h às 18h 

9/4 8h às 12h e 14h às 18h 

17/4 8h às 12h e 14h às 18h 

20/4 8h às 12h e 14h às 18h 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 22/2020 

Publicado em 08 de abril de 2020 

  9 

 

 

 

PORTARIA 369/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho da servidora abaixo relacionada, técnica 

administrativa em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, lotada no Campus Amajari: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Pedrina de Sousa Portal Figueiredo Auxiliar em Administração 1/10/2018 a 1/4/2020 Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 370/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora LIDYOMARA ALVES SILVA 

BARBOSA, Matrícula SIAPE n.º 1834807, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração do 
quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período 

de 1 a 30/7/2020, referente ao quinquênio de 2011 a 2016, com base no art. 7º da Lei n.º 8.112/90, 
no Decreto nº 9.991/2019, na Instrução Normativa nº 201/2019, na Resolução n.º 298/2017, na 

Nota Informativa nº 1/2019/DGP/REITORIA/IFRR, e em conformidade com Processo nº 
23231.000138.2020-42. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 22/2020 

Publicado em 08 de abril de 2020 

  10 

 

 

PORTARIA 371/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 

considerando a Portaria n.º 2070/2019-GAB/REITORIA/IFRR, de 13/11/2019, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora Marilia Catarine Sousa de Aquino, 

Matrícula SIAPE n.º 2115030, conforme tabela abaixo, considerando o art. 5.º, §1.º, da Portaria 
Normativa n.º 01/GR, de 5/6/2018: 

De Para Exercício 

7 a 14/11/2019 1.º a 8/4/2020 2019 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 372/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1 º Retificar a Portaria n.º 184/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 18/02/2020, que concede 

Licença para Capacitação ao servidor ALMERES FERREIRA DA SILVA JUNIOR, conforme 
abaixo: 

Onde se lê: 
Art. 1.º [...] no período de 22/3 a 26/6/2020. 

Leia-se: 
Art. 1.º [...] no período de 22/3 a 22/6/2020. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 22/2020 

Publicado em 08 de abril de 2020 

  11 

 

 

 

 

PORTARIA 373/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder à servidora ORITHA ANDREA MOARES CARDOSO DE SOUZA, matrícula 

SIAPE n.º 3067359 ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, do quadro efetivo deste Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual 

de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento, por ter concluído o curso de especialização em 
MBA Executivo em Gestão Pública, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e 
Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, e em 

conformidade com o Processo n.º 23230.000048.2020-61, a contar de 27/2/2020.  
Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do certificado que confere a titulação de 

especialista na área supracitada junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e 
oitenta dias), a contar de 27/2/2020, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos 

valores pagos. 
Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 374/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa, abaixo 

relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 
Lei 11.784, de 22/09/08:  

 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 22/2020 

Publicado em 08 de abril de 2020 

  12 

 

 
 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

De Para 

Fabrícia Matte 

Caye 
Economista E404 E405 

3/10/2018 

a 

3/4/2020 

3/4/2020 
23231.000177.2020-

40 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2020 

 

PORTARIA 375/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder remoção provisória ao servidor LUIZ CARLOS LEAL DA SILVA, SIAPE n.º 

1908140, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus 
Amajarí para o Campus Boa vista, pelo período de 10/04/2020 a 06/10/2020, tendo em vista o que 

consta no processo n° 23254.000150.2019-55. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 22/2020 

Publicado em 08 de abril de 2020 

  13 

 

 

PORTARIAS DE 01 DE ABRIL DE 2020 

 

PORTARIA 376/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora AMANDA KARINE MONTEIRO LIMA, Matrícula Siape nº 
2119984, do quadro efetivo deste IFRR, Licença à Gestante no período de 22/3 a 19/7/2020, e 

prorrogação no período de 20/7 a 16/9/2020, com base no Art. 2.º do Decreto n.º 6.690/2008, em 
conformidade com o Processo n.º 23231.000178.2020-94.    

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 
PORTARIAS DE 02 DE ABRIL DE 2020 

 

PORTARIA 377/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora ISABELA DO COUTO TORRES, Siape nº 2209531, do quadro 
efetivo deste IFRR, Licença à Gestante no período de 30/03/20 a 27/07/20, e prorrogação no 

período de 28/07/20 a 25/09/20, com base no art. 2.º do Decreto n.º 6.690/2008, em conformidade 
com o processo n.º 23231.000182.2020-52. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 22/2020 

Publicado em 08 de abril de 2020 

  14 

 

 

PORTARIA 378/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar à servidora ROSEANE MACHADO SÁ VIANA do quadro 
efetivo deste IFRR, Matrícula SIAPE N.º 1835305, com base no Decreto 977 de 10/11/93 e 

Instrução Normativa nº 12 /93, e Auxílio Natalidade, com base no art. 196 da Lei nº 8112/90, e 
Orientações Normativas DRH/SAF nº 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91 e Nota 

Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110/2014, respectivamente, em conformidade com o 
Processo n.º 23231.000181.2020-16. 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 27/03/2020. 
Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 379/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1,º Prorrogar a Licença para tratar de interesse particular do servidor FÁBIO MATIAS 
HONORIO FELICIANO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE N.º 1889232, no período de 02/04 a 26/11/2020, em conformidade 
com o processo n°23229.000397.2017-17. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 
 


